
 
 

Zápisnica z 6.  riadneho zasadnutia OZ v Župčanoch,  
konaného dňa 16.08.2023 

 
Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 
Neprítomní :  PhDr. Štiavnický Jaroslav 
Verejnosť:     podľa priloženej prezenčnej listiny 
 
      P r o g r a m                

1. Otvorenie 
a/ Určenie zapisovateľa 
b/Určenie overovateľov zápisnice 
c/ Schválenie programu 

2. Správa o výsledkoch kontroly hlavného kontrolóra obce 
3. Schválenie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na  2. polrok 2023. 
4. Voľba zástupcov obce do Rady školy pri ZŠ s MŠ Župčany 
5. Návrh na schválenie- Kompetencie starostu obce na vykonávanie rozpočtových opatrení 
6. Návrh na schválenie- Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Župčany na 

roky 2023- 2030 
7. Návrh na schválenie – Komunitný plán sociálnych služieb obce Župčany na roky 2023- 

2030  
8.  Rôzne 
9.  Záver 
 
 
Bod 1.Otvorenie zasadnutia 
 
Rokovanie obecného zasadnutia otvoril Martin Dlugoš, starosta obce. Privítal všetkých 
prítomných. Ospravedlnení poslanci:  PhDr. Štiavnický Jaroslav. Starosta konštatoval, že 
počet prítomných poslancov je 8 a OZ je uznášania schopné.  
 
a/ Určenie overovateľov zápisnice 
 Za overovateľov zápisnice bol určený  Novotný Milan, Ing. Stanislav Germuška 
 
b/ Určenie zapisovateľa zápisnice 
  Za  zapisovateľku bola určená Ing. Iveta Lipjancová 
 
c/Schválenie programu rokovania  
    Návrh programu rokovania bol zverejnený na úradnej tabuli obce Župčany, ako aj na 
webovom sídle obce Župčany dňa  10.08.2023. 
Starosta obce dal hlasovať za návrh programu podľa vopred zaslanej a zverejnenej pozvánky 
 
Hlasovanie č. 1 
 Za:                 8     
 Proti :             0                         
 Zdržal sa :      0 

Uznesenie č. 36/08/2023 
 



 Následne starosta obce dal priestor na doplnenie programu. Zo strany poslancov nebol 
vznesený návrh na doplnenie programu a tak sa postupovalo podľa zverejneného a  
doručeného programu zasadnutia. 
 
Bod 2. Správa o výsledkoch kontroly hlavného kontrolóra obce 
   V zmysle uznesenia obecného zastupiteľstva č. 18/01/2023 zo dňa 26.01.2023 bol 
schválený plán kontrolnej činnosti na 1. polrok 2023.   Na základe tohto schváleného plánu 
bola vykonaná finančná kontrola  v zmysle zákona č. 357/2015 Z.z o finančnej kontrole 
a audite v z.n.p. 
        Starosta obce konštatoval, že bola vykonaná kontrola : 
a/  dodržiavania zásad vedenia pokladničných dokladov a účtových operácii so zreteľom na 
dodržiavanie zákona č. 431/2022 Z.z o účtovníctve a to hlavne na dodržiavanie zásad 
hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti vynaložených prostriedkov 
b/ kontrola vybavovania sťažnosti za rok 2022. 
Následne starosta obce odovzdal slovo hlavnému kontrolórovi obce Župčany, ktorý 
 konštatoval nasledovne: 
 Pokladničné doklady majú všetky predpísané náležitosti a neboli zistené nedostatky, okrem 
jedného a to , že obec nerobila kópie pokladničných dokladov, ktoré sú tlačené termotlačou 
a po čase vyblednú. V zmysle zákona č. 431/2002 o účtovníctva § 8 odst. 1 je obec povinná 
viesť účtovníctvo správne, úplne, preukázateľne a spôsobom zaručujúcim trvanlivosť 
účtovných dokladov.  
 Kontrolou vybavovania sťažnosti bolo zistené, že pri podávaní a vybavovaní sťažnosti 
fyzických osôb ani jedno podanie z počtu 3, nemalo charakter sťažnosti, ale mali to byť 
podnety pre stavebný úrad na výkon štátneho stavebného dohľadu. 
   Návrh správy od hlavného kontrolóra tvorí prílohu tejto zápisnice. 
Po prednesení správy sa starosta obce poďakoval za  podanie správy z vykonanej kontroly. 
Starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia nasledovne: 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu o výsledkoch kontroly hlavného kontrolóra 
obce 
 
Hlasovanie č. 2 
 Za:                 8     
 Proti :            0                         
 Zdržal sa :     0 

Uznesenie č.  37/08/2023 
 
 
 
  
Bod 3. Schválenie plánu kontrolnej činnosti  hlavného kontrolóra obce na 2. polrok 2023 
 Plán kontrolnej činnosti predkladá Ing. Slavomír Očipa, hlavný kontrolór obce Župčany. 
 Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo, že v zmysle § 18f odst. 1 písm b/ zákona 
 č.369/1990 Zb.o obecnom zriadení hlavný kontrolór obce  predkladá obecnému 
zastupiteľstvu  raz za 6 mesiacov návrh plánu kontrolnej činnosti, ktorý musí byť zverejnený   
najneskôr 15 dní pred prerokovaním v mieste spôsobom obvyklým. 
Tento návrh bol zverejnený na webovom sídle obce  dňa 19.07.2023 , kde bola splnená 
podmienka zo zákona.  
Starosta obce  vyzval poslancov k vyjadreniu sa návrhu plánu kontrolnej činnosti , prípadne 
jeho doplnenia.  Návrh plánu kontrolnej činnosti tvorí prílohu tejto zápisnice 



Keďže nikto z prítomných nedoplnil návrh plánu kontrolnej činnosti  pristúpilo sa k jeho 
schváleniu v predloženom znení. 
 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Župčany 
na 2. polrok 2023 bez pripomienok a doplnenia 
 
Hlasovanie č. 3 
 Za:                 8     
 Proti :            0                         
 Zdržal sa :     0 

Uznesenie č. 38/08/2023 
 
 

 
 
4.Voľba zástupcov obce do Rady školy pri ZŠ s MŠ Župčany 
   Rada školy je iniciatívny a poradný orgán, ktorý vyjadruje a presadzuje verejné záujmy 
a záujmy žiakov, rodičov, pedagogických zamestnancov a ostatných zamestnancov v oblasti 
výchovy a vzdelávania.  
   V zmysle § 25 zákona  596/2003 Z.z. o štátnej správe  v školstve a školskej samospráve 
v z.n.p. sa Rada školy skladá z 5 – 9 členov. V našom prípade  je to 9 členov, kde dvaja 
členovia sa delegujú za zriaďovateľa. V zmysle § 25 odst. 12 na základe vzdania sa členstva 
pána S.K a M.D., ktoré bolo doručené na obec Župčany, obec je povinná do delegovať 2 
členov do Rady školy z radov poslancov.  
Návrh zo strany starostu obce je  Ing. Katarína Hudáková  a návrh zo strany poslancov je 
Michal Molnár. Obaja poslanci návrh prijali. 
 
Po prevedenej rozprave starosta obce dal hlasovať za návrh uznesenia v znení: 
OZ schvaľuje delegovanie zástupcov zriaďovateľa do Rady školy od 16.08.2023 a to Ing. 
Katarínu Hudákovu a Michala Molnára. 
 
Hlasovanie č. 4 
 Za:                  8     
 Proti :            0                         
 Zdržal sa :     0 

Uznesenie č. 39/08/2023 
 
 
5.Návrh na schválenie- Kompetencie starostu obce na vykonávanie rozpočtových 
opatrení 
 Predkladá : Mgr. Martin Dlugoš, starosta obce 
Dôvodová správa: 
Podľa § 11 ods.4 písm b/ zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  
Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené 
a) určovať zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce a s majetkom štátu, ktorý 
užíva, schvaľovať najdôležitejšie úkony týkajúce sa tohto majetku a kontrolovať hospodárenie 
s ním, b) schvaľovať rozpočet obce a jeho zmeny, kontrolovať jeho čerpanie a schvaľovať 
záverečný účet obce, vyhlásiť dobrovoľnú zbierku a ustanoviť jej podmienky, schvaľovať 
emisiu komunálnych dlhopisov, schvaľovať zmluvu uzavretú podľa § 20 ods. 1, rozhodovať o 
prijatí úveru alebo pôžičky, o prevzatí záruky za poskytnutie návratnej finančnej výpomoci zo 



štátneho rozpočtu; v rozsahu určenom zastupiteľstvom môže zmeny rozpočtu vykonávať 
starosta.  
V súlade s § 14 zákona č.  583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách  
 (1) Zmeny rozpočtu vrátane zmeny programov obce alebo programov vyššieho územného 
celku schvaľuje orgán obce alebo orgán vyššieho územného celku príslušný podľa osobitných 
predpisov 18 ) s výnimkou účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu, 
z Európskej únie a iných prostriedkov zo zahraničia poskytnutých na konkrétny účel, z 
rozpočtu iného subjektu verejnej správy a darov, ak darca určí účel daru. 
 (2) Príslušný orgán obce alebo orgán vyššieho územného celku vykonáva zmeny rozpočtu v 
priebehu rozpočtového roka rozpočtovými opatreniami, ktorými sú 
 a) presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia 
celkové príjmy a celkové výdavky,  
b) povolené prekročenie a viazanie príjmov, 
 c) povolené prekročenie a viazanie výdavkov,  
d) povolené prekročenie a viazanie finančných operácií. 
 
  Na základe doporučenia hlavného kontrolóra obce Župčany a po konzultácii s ekonómkou 
obce starosta obce predkladá návrh na vykonávanie zmien rozpočtu starostom obce 
nasledovne: 
1. V kompetencii starostu je schvaľovať zmeny rozpočtu vykonané rozpočtovými opatreniami 
podľa § 14 ods. 2 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z., konkrétne presunmi rozpočtových 
prostriedkov v rámci schváleného bežného  rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy 
a celkové výdavky.  
 
2. V kompetencii starostu je schvaľovať zmeny rozpočtu vykonané rozpočtovými opatreniami 
podľa § 14 ods. 2 písm. b) a písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z., konkrétne prekročenie 
bežných výdavkov pri dosiahnutí vyšších bežných príjmov obce. 
 
3. V kompetencii starostu je schvaľovať zmeny rozpočtu rozpočtovej organizácie zriadenej 
obcou, rozpočtovými opatreniami podľa § 14 ods. 2 písm. b) a písm. c) zákona č. 583/2004 Z. 
z., konkrétne prekročenie bežných výdavkov pri dosiahnutí vyšších bežných príjmov 
rozpočtovej organizácie. 
 
Po prevedenej rozprave k tomuto bodu starosta obce dáva hlasovať  za uznesenie:  
 
Obecné zastupiteľstvo v Župčanoch v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona č.369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 14 zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov 
schvaľuje   
A. 
1. V kompetencii starostu je schvaľovať zmeny rozpočtu vykonané rozpočtovými opatreniami 
podľa § 14 ods. 2 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z., konkrétne presunmi rozpočtových 
prostriedkov v rámci schváleného bežného  rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy 
a celkové výdavky.  
 
2. V kompetencii starostu je schvaľovať zmeny rozpočtu vykonané rozpočtovými opatreniami 
podľa § 14 ods. 2 písm. b) a písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z., konkrétne prekročenie 
bežných výdavkov pri dosiahnutí vyšších bežných príjmov obce. 
 



3. V kompetencii starostu je schvaľovať zmeny rozpočtu rozpočtovej organizácie zriadenej 
obcou, rozpočtovými opatreniami podľa § 14 ods. 2 písm. b) a písm. c) zákona č. 583/2004 Z. 
z., konkrétne prekročenie bežných výdavkov pri dosiahnutí vyšších bežných príjmov 
rozpočtovej organizácie. 
B. žiada starostu obce o vykonaných rozpočtových opatreniach informovať obecné 
zastupiteľstvo na jeho najbližšom zasadnutí 
 
Hlasovanie č.  5 
 Za:                   8     
 Proti :              0                         
 Zdržal sa :       0 

Uznesenie č. 40/08/2023 
 
 
 

6.Návrh na schválenie- Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Župčany na 
roky 2023- 2030 
 
Starosta obce informoval prítomných poslancov o Programe hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja / PHSR/ ako o strategickom dokumente, resp. že je to strednodobý rozvojový 
dokument, ktorý sa pripravuje na 5 – 7 rokov.  Má byť nositeľom rozvojovej politiky obce, 
predstáv jej vedenia a obyvateľov ako aj o smerovaní rozvoja obce. Spracovaním PHSR dá 
obec najavo záujem o svoju  budúcnosť, ako aj o budúcnosť obyvateľov. Je to nástroj na 
aktívne riadenie rozvoja založené na iniciovaní potrebných a žiaducich zmien. Jasné 
stanovenie rozvojových priorít umožní obcou realizovať dlhodobý rozvoj založený na cielenej 
stratégii a nie na náhlych  a nekoordinovaných rozhodnutiach. 
Ide o dokument, ktorý ma charakter otvorenej, flexibilnej koncepcie, schopnej reagovať na 
aktuálne zmeny východiskových podmienok. Aby PHSR bol živým dokumentom, musí sa 
permanentne aktualizovať. PHSR poskytuje komplexný pohľad na súčasný stav 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce a stanovuje strategické ciele, rozvojové priority 
a strategické oblasti v súlade s cieľmi Národného strategického referenčného rámca SR  
a PHSR samosprávneho kraja. 
 V rámci návrhu PHSR sa v obci konal aj prieskum na základe rozvojového dokumentu pod 
názvom „ Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Župčany na roky 2023 – 2030“ , 
ktorý bol zverejnený na internetovej stránke obce Župčany. Aj na základe odovzdaných 
dotazníkov  od obyvateľov obce Župčany v počte cca 230 ks, čo predstavuje cca 10 % obec 
spracovala tento PHSR. 
Starosta obce s týmto PHSR bližšie oboznámil poslancov zaslaním návrhu a na pracovnom 
stretnutí  objasnil celú situáciu a preto dáva hlasovať za jeho schválenie. 
Návrh na uznesenie: 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje predložený PHSR obce Župčany na roky 2023 – 2030 
v súlade so zákonom. 
 
Hlasovanie č.  6 
 Za:                   8     
 Proti :              0                         
 Zdržal sa :       0 

Uznesenie č. 41/08/2023 
 



7.Návrh na schválenie – Komunitný plán sociálnych služieb obce Župčany na roky 2023- 
2030  
 
   Podľa zákona č. 448/2008 Z.z.  o sociálnych službách je každá obec povinná mať 
vypracovaný Komunitný plán sociálnych služieb /KPSS/. Tento KPSS musí byť v súlade 
s nadradeným dokumentom- s Národnými prioritami rozvoja sociálnych služieb na roky 2021 
– 2030, ktoré vypracúva Ministerstvo. 
Národné priority rozvoja sociálnych služieb  na roky 2021 – 2030 boli vydané dňa 
12.03.2021, čo znamená, že najneskôr do 11.9.2021 je každá obec v zmysle zákona povinná 
zosúladiť svoj KPSS s Národnými prioritami.  
Starosta obce  dáva na schválenie obecnému zastupiteľstvu pripravený KPSS, ktorý bol 
prerokovaný na pracovnom stretnutí, upravený a  doplnený o pripomienky zo strany 
poslancov. 
Po prevedenej rozprave k tomuto dokumentu starosta obce dáva návrh na uznesenie v znení: 
OZ schvaľuje Komunitný plán sociálnych služieb obce Župčany na roky 2023 – 2030  
 
 
 
Hlasovanie č.  7 
 Za:                   8     
 Proti :              0                         
 Zdržal sa :       0 

Č. 42/08/2023 
 

 
8. Rôzne 

 
  V rámci rôzneho starosta obce si vzal slovo a informoval   o ďalších aktivitách obce 
Župčany. 
8.1. 
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky ako vykonávateľ investície Obnovy verejných 
historických a pamiatkovo chránených budov v nadväznosti na schválený Plán obnovy a 
odolnosti Slovenskej republiky otvorilo výzvu č. 2 s možnosťou predkladania žiadosti do 
12/2024. Avšak dňa 20.07.2023 Ministerstvo dopravy SR  zverejnilo  oznámenie  o ukončení 
vyhlásenej výzvy. V rámci  vyhlásenej výzvy sme mohli získať 1 mil. eur. 
Obec Župčany už mala vysúťaženú firmu  na  vypracovanie projektovej dokumentácia na 
úpravu Kaštieľa  ako  opraveného výdavku. Avšak tieto výzvy boli predčasne ukončené kôli 
naplneniu a obec Župčany   nestihla podať žiadosť z dôvodu zásahov, ktoré nariadil 
Pamiatkový úrad, konkrétne  vypracovanie architektonicko- historického výskumu vrátane 
archívneho a dendrologického výskumu pre tento objekt, ktorý je zapísaný ako Národná 
kultúrna pamiatka. Tento výskum realizovali manželia Haviarovci z Kamenice  za finančnú 
čiastku 4300,0 EUR. Tento vykonaný výskum je  na vyhodnotení  komisie v Bratislave. Časť 
peňazí sa už  preinvestovala.  Ak obec  bude pokračovať v príprave PD musí   nájsť zdroje na 
jej financovanie. 
Teraz je otázka na poslancov, či obec má opätovne  pokračovať vo  vyhlásení súťaže na 
zabezpečenie PD, nakoľko doterajšia vysúťažená čiastka činila 41700,0 €. Súťaž prebehla,  
ale k podpisu zmluvu nedošlo,  nakoľko výzva bola pozastavená a  suma je vysoká. Aj keď je 
momentálne výzva ukončená,  ZMOS  sa snaží o to, aby sa to opätovne prehodnotilo a výzva 
otvorila. Do úvahy prichádza jeseň 2023.  



 Starosta obce otvára rozpravu k tomuto bodu, či vypíšeme novú súťaž  na PD, aby sme boli 
pripravený. Existuje projekt skutkového stavu, čo je to dobré ale v rámci druhej výzvy 
nevieme podmienky na čo bude zameraná. Prichádza do úvahy dať vypracovať PD  iba na 
stavebný projekt a v rámci špecifikácie otvorenia výzvy doplniť PD. 
Otázka na kontrolóra znie, ako vyfinancovať PD, nakoľko  v rozpočte momentálne 
nedisponujeme  finančnými zdrojmi. 
Jedinou možnosťou je vziať si  úver.  Za  cca 30 dní by sa úver dokázal vybaviť.  
 Zo strany poslancov  bolo jednoznačne odporúčanie v pokračovaní a preto starosta obce dáva 
návrh na uznesenie : 
 OZ berie na vedomie  a súhlasí  s pokračovaním  zabezpečenia Projektovej dokumentácie na 
Obnovu Národnej kultúrnej pamiatky  Kaštieľ  Župčany  na stavebnú časť.  
 
Hlasovanie č.  8 
 Za:                   8     
 Proti :              0                         
 Zdržal sa :       0 

Uznesenie č. 43/08/2023 
 
8.2 
Žiadosti  obyvateľov obce na kontakty poslancov obecného zastupiteľstva. 
Starosta obce žiada poslancov o sprístupnenie telefónneho čísla alebo e- mailovej adresy  
spolu s fotografiou, aby sa občania  v prípade potreby mohli na nich obracať. 
Po prevedenej rozprave k tomuto poslanci obecného zastupiteľstva žiadajú starostu obce so 
zriadením e- mailovej adresy vo forme meno.priezvisko@zupcany.sk  spolu s fotografiou 
doručenou od poslancov a následne zverejnenie na webovom sídle obce Župčany. 
 Preto starosta obce dáva  hlasovať za zverejnenie e-mailovej adresy s fotografiou na 
webovom sídle obce 
 
Hlasovanie č.  9 
 Za:                  7     
 Proti :              0                         
 Zdržal sa :       1 Novotný Milan 
 

Uznesenie č. 44/08/2023 
 
 
8.3  Zmluva o uzavretí budúcej zmluvy  o nájme pozemku 
   Starosta obce   avizoval, že v časti Vysoká je   vybudovaná kanalizácia, ktorá  nie je 
v súlade so  všetkými pravidlami. Je potrebná jej legalizácia spojená s kolaudáciou, ktorú 
môže zlegalizovať iba obec. Preto je nutné , aby obec Župčany túto stavbu zlegalizovala, 
avšak nemá vlastnícke právo k pozemku. Touto zmluvou  OZ Vysoká uzavrie nájomný vzťah  
s obcou Župčany , kde OZ bude vystupovať ako prenajímateľ a obec Župčany ako  budúci 
nájomca. Predmetom nájmu budú pozemky podľa LV č. 2133  na ktorých budú umiestnené 
inžinierske siete, hlavne kanalizácia, vodovod, verejné osvetlenie, ako aj prípadná výstavba 
miestnych komunikácii a chodníkov v súlade s územným plánom obce Župčany. 
Následne po uzavretí zmluvy o budúcej zmluve obec pristúpi k legalizácii stavby kanalizácie.  
V tejto chvíli je stavba nelegálna, občania neplatia žiadne poplatky, aj keď kanalizáciu 
používajú.  
Touto zmluvou sa  urýchli iba  to, že môžeme podať žiadosť na Okresný úrad, odbor 
životného prostredia a to je   prvý krok na to, aby sa začalo konať v tejto veci. 



Po prevedenej rozprave  starosta obce dáva návrh na uznesenie v znení: 
OZ súhlasí s uzatvorením  zmluvy o budúcej zmluve o nájme pozemkov IBV Vysoká a obcou 
Župčany 
 
Hlasovanie č.  10 
 Za:                  8     
 Proti :              0                         
 Zdržal sa :       0 

Uznesenie č. 45/08/2023 
 
  
8.3 Starosta obce informoval, že nastala porucha na prečerpávačke v časti Za záhradami  
/ Mikolaj cca 2 – 3 týždne dozadu . Bola zaliata prečerpávačka a firma MP kanál ju prišla 
 vyčistiť.  
Vykonala sa diagnostika čerpadiel, jedno čerpadlo sme odviezli na servis do Košíc, kde sa 
zistilo poškodenie a nesúlad fungovania čerpadiel. 
 Starosta obce bol  za pánom Mikolajom na objasnenie situácie. Pán Mikolaj, ktorý bol 
prvotný investor  tvrdil, že napojenie  ďalšej vetvy na prečerpavačku bolo bezplatne pre 
developera pána H. s tým, že sa bude o ňu starať a zoberie ju do svojej správy. Takáto ústna 
dohoda  bola . Dňa 21.10.2022 prevzala obec Župčany  časť kanalizačnej vetvy, ktorú spravil 
pán Mikolaj  do majetku obce za 1,20 €. Prečerpávačka nestíha nakoľko je tam napojených 
veľa rodinných domova prečerpávačka nebol dimenzovaná na takúto kapacitu.. Prebieha 
zisťovanie a právny pohľad napojenia na túto prečerpávačku a prebieha skutkové zisťovanie 
povolení. 
 
8.4 
Starosta obce informoval prítomných, že k dnešnému dňu sa zvýšil počet obyvateľov o 86 
ľudí. Aktuálne 2053 obyvateľov. Pre nás sú to zvýšené náklady a zvýšené podielové dane 
uvidíme až od roku 2025. 
 
8.5 
Obecná kronikárka  - Ľubka Haváčová , bola pozvaná na OZ aby objasnila čo mieni zapísať 
do obecnej kroniky na odsúhlasenie. Mieni do obecnej kroniky zapísať : 
Niečo o sebe, že od Januára 2023 je obecná kronikárka,  
30. výročie republiky, Župčianske noviny , referendum 2023, fašiangový ples, obnova 
obecnej knižnice, Kvapka krvi, kde padol rekord v počte darcov, detský karneval, výmena 
stĺpov na optiku, Vatra 2023, 25. výročie DFS Záborský, Deň rodiny, Výstavba detského 
ihriska, 160, výročie Matice Slovenskej, Nový kríž pred kostolom, počet obyvateľov nad 
2000,   
intenzita aut  smer Medzany – Župčany, najstaršia obyvateľka obce Župčany vo veku 102 
rokov,  
zo strany poslankyne M.G.- doplniť reprezentáciu obce kraj Slovensko  Štefana Koľšovského.  
OZ berie na vedomie správu kronikárky obce a súhlasí so zápisom  navrhnutého do kroniky 
obce. 
 
Hlasovanie č.11 
 Za:                  8     
 Proti :              0                         
 Zdržal sa :       0 

Uznesenie č. 46/08/2023 



 
8.6.  Otázka kedy sa spustí lanovka v detskom ihrisku. 
   Konštrukčne je to rýchle a kôli bezpečnosti je to nateraz uzavreté. 
P. Germušková konštatovala, že je to veľmi dobrá vec a rodičia s deťmi to navštevujú. 
Starosta obce v rámci výsadby stromov na jeseň  a pridelenej dotácie  konštatoval, že sa  to 
ešte upraví a doplnia sa aj lavičky do detského ihriska. 

 
8.7. Osadenie dopravných značiek. 
PD odsúhlasená . Nie je ešte kompletné osadenie dopravných značiek. Sú nejaké technické 
problémy s osadením zrkadiel v počte 3 ks a nastala kolízna situácia  v  Lipovej aleji a to 
zákaz odbočenia a zákaz vjazdu do Lipovej aleji z Paločajky. Bolo to riešenie najmenej 
náročne, keďže je spor medzi SPF a Pamiatkarmi, kto osadí zábrany zamedzujúce vjazdu 
z lokality Paločajka. 
V pondelok bol konflikt, ktorý vyostril. Aktuálne  je vyvesená verejná vyhláška na 
komunikáciu IBV Paločajka, ktorá doposiaľ nebola vyriešená a povolená a tak z tohto dôvodu 
sme dopravnú značku z lokality Paločajka demontovali.  
 
8.8. Sanácia ciest  
Pán  Dulin –  mal navrhnúť  riešenie úpravy ciest, nakoľko stav ciest po daždi je vždy 
rovnaký. Starosta navrhuje  zvolať stavebnú komisiu a nájsť riešenie na úpravu ciest. Termín 
do konca augusta  v rámci stavebnej komisie. 
 
Starosta obce  dal slovo prítomným  občanom v rámci prideleného limitu. 
 

9. Diskusia 
Pani poslankyňa Germušková oboznámila prítomných, že ako DFS Záborský idú 
reprezentovať  našu obec, tak aj Slovensko na medzinárodné  Folklórne slávnosti do 
Macedónska . 

 
Do diskusie sa hlási: 
1.p. A. starší:  
Chrániť Alej, chrániť Kaštieľ- navrhuje brigády a spoločnými silami to zriešiť. Navrhoval, že 
chce kosiť Lipovú alej zadarmo a nebolo to ani do zápisnice zapísané. Písal  na SPF aby sa 
staral o Alej a do dnešného dňa nedostal odpoveď.  Pán A.sa poďakoval starostovi,že robí 
úžasnú prácu ako aj poslancom konkrétne poslancovi Dulinovi.   
Pán A. ml. bol na príslušnom  orgáne s otázkou ako má riešiť situáciu, keď sa  porušujú 
pravidlá zákazu  vjazdu.  Orgány mu odporučili, aby situáciu odfotil a následne zaslal na 
príslušné orgány. 
Otázka na starostu obce je : kto dal odstrániť danú značku, ktorá bola osadená. 
Odpoveď starostu: 
Momentálne je vyvesená verejná vyhláška pre územné konanie a je potrebné dať vypracovať 
PD na stavebné konanie pre miestnu komunikáciu Paločajka.  Termín nie je možné určiť 
všetko záleží od  rozpočtu obce. Situácia sa rieši. 
 
2.Manželia K. sa opätovne sťažovali na pána D. ohľadne pokračovania vo výstavbe rodinného 
domu  napriek tomu, že má stavebné povolenie zastavené.  Naďalej  apelovali na starostu 
obce vo veci  odstránenia kamier na pozemku suseda T.  Starosta obce vo veci  toho podotkol, 
že príde komisia na zisťovanie skutkového stavu, prešetrenie celej situácie a následne 
vyjadrenia od právnika na celú situáciu vo veci suseda D. a suseda  T.   



Celá situácia  je situáciou susedských sporov a nepatrí do zastupiteľstva, je to občiansko -
právny spor. 
 
3.Pán F.- žiadal  informáciu  ohľadne  náhľadu zmluvy o budúcej zmluve k nahliadnutiu pred 
podpisom, či náhodou nie sú tam zahrnuté pozemky vo vlastníctve p. F. Starosta obce 
podotkol, že pozemky zahrnuté v zmluve sú pozemky OZ Vysoká a nie sú tam zahrnuté iné 
pozemky , ktoré nie sú ich vlastníctvom. Pán F. napriek tomu žiadal o nahliadnutie do zmluvy 
o budúcej zmluvy v čom mu bolo aj  vyhovené.  
Ďalej orez stromov- ponuka zo strany pána F. je orez  čo starosta víta a návrh preberie na 
spoločnom stretnutí v tejto veci. Obec Župčany  požiadala o orez stromov od 
vodohospodárskeho podniku. Vyjadrenie vodohospodárskeho podniku je, že obec to môže 
zabezpečiť na svoje náklady so súhlasom ochrany prírody. 
 
4.Pani H. žiadala o vypratanie skládky  na pozemku,  kde stal rodinný dom s.č. 99, ktorý obec 
odkúpila od cirkvi a následne žiada o oplotenie tohto pozemku. 
Odpoveď starostu obce: obec začala čistiť pozemok, ale oplotenie pozemku neplánuje. 
 
Záver:  
Starosta obce  sa poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie o 20,40 hod 
 
 
 

 
Zapísala: Ing. Iveta Lipjancová 
 
 
 
V Župčanoch dňa 21.08.2023 
 
 
 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
Novotný Milan 
 
Ing. Germuška Stanislav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Martin Dlugoš 
Starosta obce 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


